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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

Duke u bazuar n€ nenin 11 paragrafi 1.1, nenin 5 paragrafi 1.5 dhe nenin 18 paragrafi 10 dhe 11
t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencing kundér Korrupsionit si dhe nenin 24 paragrafi 11 dhe 12 t&
Rregullorés s& Punés t& Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé kundér Korrupsionit
me daté 04.09.2017, nxjerr kété:

VENDIM

I.Mbyllet rasti me Nr. AKK-03-02-343/17pér z.Ilir Rexhepi — Anétar i Bordit té Ndérrmarrjes
publike KRU “Prishtina”, pér shkak se nuk ka prova qé déshmojné pér konflikt interesi né
ushtrimin e funksionit té tij publik.

IL. Rasti mund té rihapet n¢ ¢do kohé& kur mund té& paraqiten rrethana té reja.

Arsyetim

I. Rasti 1 hapur, me nr.protokoli AKK-03-02-343/17 ka gené njé& pretendim nga pala e treté me
dyshimin pér Konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik, pér Zyrtarin e larté, z.Ilir
Rexhepi, Anétar i Bordit, né ndérmarrjen publike KRU “Prishtina” dhe themelues i biznesit
“Kosovo Mengament Institut”, ndérmarrje kjo e cila né ndérkohg, sipas deklarimeve t&
denoncuesit dhe verifikimit nga Agjencia kundér Korruspion (AKK), ka fituar njé projekt
(02.11.2016) nga Autoriteti Rregullativ i Ujérave (ARRU) me temén “Hulumtimin i opinionit
pér shérbimet e ujit né t& gjithé Kosovén™, e pér ¢ka dyshohet pér konflikt interesi, sepse ish
themeluesi i k&saj ndérmarrje tani éshté Anétar Bordi i KRU “Prishtina" .

Pér t€ hetuar két€ rast né€ detaje, fillimisht, Agjencia kundér Korrupsion i ka béré shkresé
njoftuese zyrtarit t& lart€ z.Ilir Rexhepi(06/03.2017). Mé pastaj, né takim, ai &shté njoftuar me
situatén pér t€ cilén dyshohet, jané vértetuar disa nga argumentet e paragitura, &shté pyetur pér
procesin e aplikimit pér projektin né fjalé, dhe &shté elaboruar pozita e tij vendimmarrése né
Bordin ¢ KRU “Prishtina”, pastaj edhe lidhja dhe raportet e varésisé mes KRU “Prishtina” dhe
Autoritetit Rregullativ t&€ Ujérave (ARRU).

Sipas t& gjitha argumenteve t& paraqitura dhe provave t& mbledhura pér rastin, Agjencia kundér
Korrupsion ka &shté konstatuar se t&€ qenurit Anétar i Bordit t¢ KRU “Prishtina”, askujt nuk i jap
kompetenca vendimmarrése né Autoritetin Rregullator t&¢ ujérave (ARRU). Kjo pér faktin se
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ARRU é&shté autoritet mé i larté sesa KRU “Prishtina”. N& fakt KRU “Prishtina” i nénshtrohet
vendimeve t€ ARRU-sg, si p.sh. né lidhje me licencimin, tarifat, standardet, performancen etj.

Pér mé& tepér, pér Projektin & cilin e ka fituar ndérmartja né & cilén z.Ilir Rexhepi dikur ishte
themelues dhe Drejtor ekzekutiv, nuk ka vendosé as Autoriteti Rrregullativ i Ujérave (né kété
rast si njési kérkuese), e as KRU “Prishtina, por sipas Ligjit t& Prokurimit Publik, ka vendosé
Autoriteti Qendror i Prokurimit (AQP).

Kjo do t& thot& se nuk ka asnjé lidhje q&¢ mund t& quhet “konflikt interesi” sa i pérket aspektit t&
vendimmarrjes qé lidhet me funksionin e z.Ilir Rexhepi si Anétar i Bordit t&¢ KRU “Prishtina”,
dhe t€ genurit themelues i ndérmarrjes pérfituese té projektit.

Kétu jo vetém qge nuk ka lidhje q& do t& cilésoheshin me “konflikt interesi” pér sa i pérket
vendimmarrjes né lidhje me fituesin e projektit, nuk ka lidhje as sa i pérket caktimit té kritereve
pér projektin, sepse ato jané t& béra dhe t& specifikuara nga Autoriteti Rregullativ i Ujérave
(ARRU).

Me konkretisht, kriteret dhe speciﬁkat'i ka pércaktuar ARRU, ndérsa procesin e ka udhshequr
AQP.

Ndérkohé, Agjencia kundér Korrupsion z.Ilir Rexhepi e ka trajtuar pér konflikt interesi (AKK-
03-02-4653/16) pikérisht se ka pasur funksion t& personit t& autorizuar né biznesin “Kosovo
Menagment Institut” duke gené njékohésisht edhe Zyrtar i larté publik (Anétar 1 Bordit né
KRU”Prishtina”), dhe pér kété arsye z.Rexhepi ka heq doré nga funksioni i tij) menaxhues né
biznesin e pérmendur, pér t& ushtruar funksioni publik pa konflikt interesi. (Shih Vendimin e
AKK-sé, te dt.06.02.2017).

II. Né€ pajtim me nenin 18 paragrafi 11 t& Ligjit nr. 03/1.-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit.
Agjencia mund t& rihap rastin n& ¢do koh& nése paragiten rrethana té reja.

Andaj u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet:
e Zyrtari i larté publik
e Drejtorit t& DPK-sé
e Z./znj. (zyrtari pérgjegjés)
e Z./znj. (zyrtari ndihmés)
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